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Další dítě v rodině
Výchova sourozenců
Autorka nabízí pomoc rodičům sou-
rozenců a dělí se o zkušenosti výchov-
né a rodinné poradkyně i o zkušenos-
ti při výchově vlastních dětí. Sleduje 
problematiku vývoje vztahů mezi dět-
mi v rodině od přípravy na narození 
prvního sourozence a jeho příchodu 
na svět.
Brož., 120 s., 199 Kč

Andrea Tornielli
Kvítky papeže Františka
Kniha obsahuje momentky, nenadálé 
situace a setkání, úryvky z papežových 
kázání, svědectví a záznamy nečeka-
ných telefonátů papeže Františka. Jde 
tedy o  sbírku autentických výroků 
a příhod.
Brož., 168 s., 229 Kč

Elias Vella
Srdce pastýře
P. Vella ve světle letitých zkušeností 
z  Církve dokládá, jaký charakter má 
mít služba vedení v církvi a jaká jsou 
s ní spojená úskalí. Netýká se jen kněží 
a biskupů, ale i rodičů nebo vedoucích.
Brož., 159 s., 239 Kč

Diego Goso
Farářské vtipy
I katolíkům prospěje, když se zasmějí svým polovičatostem 
a zvláštnůstkám, zažitým zvyklostem či postojům a možná 
i postavičkám ve farnostech i v samém Vatikánu.
Brož., 127 s., 129 Kč

knižní tipy

Nakladatelství Portál
Portál, s. r. o., Klapkova 2, 182 00 Praha 8
www.portal.cz
www.facebook.com/nakladatelstvi.portal

Karmelitánské knihkupectví
Knihkupectví U Sv. Ignáce, Chelčického 8, Jičín
tel.: 493�721�967, e-mail: jicin@kna.cz
Knihkupectví U Katedrály, Velké nám. 36, Hradec Králové,
tel.: 495�063�173, e-mail: hradec@kna.cz

SALESIÁNSKÝ DOMOV MLADÝCH 
HRADEC KRÁLOVÉ
Ubytování pro studentky vysokých a středních škol

Rodinné prostředí
Výchovný systém založený
na křesťanských hodnotách
Domov otevřený pro věřící i nevěřící

Nabízíme:
• ubytování ve dvoulůžkových

a třílůžkových pokojích

• k dispozici: studovny, knihovna, kuchyň, 
společenský sál, kaple, klavír, zahrada, hřiště

• připojení k internetu, zastávka MHD
přímo před domem

• menší počet ubytovaných: klidné prostředí 
pro studium, individuální přístup

• možnost smysluplného prožití volného času: 
společné oslavy, zájmové kroužky, sportovní 
vyžití, přednášky, vzdělávací, duchovní 
a kulturní aktivity

• možnost lidsky růst, hledat smysl života,
příp. hledat a prohlubovat vztah k Bohu

Ubytování nezletilých studentek:
• je možné na základě smlouvy mezi rodiči 

(zákonnými zástupci) nezletilé studentky 
a SDM

• SDM není školské zařízení ve smyslu 
školských předpisů ČR, proto je
od studentek vyžadována větší
samostatnost a zodpovědnost

Salesiánský domov mladých, Denisovo nám. 
172, 500 04 Hradec Králové, tel. 495�538�463, 
731�625�923, sdmhk@volny.cz, www.cdmhk.cz
Zřizovatel: Provincie kongregace Dcer P. Marie
Pomocnice (sestry salesiánky)

Římskokatolická farnost Kutná Hora Sedlec nabízí použitou 
betonovou střešní krytinu BRAAS TESSINER PFANNE. 
Barva krytiny je cihlově červená. V roce 2015 bude 
postupně možnost odběru asi 800 m2 (asi 10 ks/m2), v roce 
2016 také asi 800 m2. Cena pro církevní organizace 1 Kč/ks. 
Kontaktní osoba: Petr Cicvárek, mail: cicvarek@sedlec.info
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Vážení čtenáři,
podruhé v  tomto roce k  vám 
vstupuje měsíčník Adalbert. 
Když jsme vám diecézní měsíčník 
v nové podobě a s novým názvem 
nabídli jako velikonoční dárek, 
byli jsme plni napětí, jak ho při-
jmete. Napětí vystřídala radost. 
Řada z vás, pravidelných odběratelů, změnu uvítala a po-
chválila. Potěšily nás i vaše kritické připomínky. Děkujeme 
za ně, neboť nám pomohou ještě více obsah Adalberta 
zlepšit a šít ho přesně na míru potřebám vás, čtenářů.

Co vás, milí čtenáři, čeká v květnovém čísle? Na roz-
hovor jsme se vypravili do Vysokého Mýta za knězem, 
který se právě v mariánském měsíci dožívá významného 
životního jubilea 95 let. Za knězem, jehož cesta „k oltáři“ 

byla spletitá. Přesto po ní trpělivě kráčel. Povídali jsme si 
s emeritním holickým farářem P. Jiřím Mannlem. Téma 
čísla pak věnujeme Týdnu a Noci kostelů, protože jmeno-
vaná akce s pastoračním podtextem již patří mezi tradiční 
nabídku mnoha farností a oblíbila si ji i široká veřejnost. 
V reportáži se vrátíme do Libice nad Cidlinou, kde se na 
konci dubna konala celodiecézní Svatovojtěšská pouť. 
V dětské dvoustraně nabízí Bertík malým čtenářům, aby 
se mu představili. Jsme sami zvědavi, kolik nových kama-
rádů Bertík získá.

Květen patří Panně Marii. Ať vám, milí čtenáři, atmo-
sféra májových pobožností vnese klid do duší a nechť je 
nám Bohorodička mocnou přímluvkyní v našem konání.

Lukáš Peška
šéfredaktor

Bratři a sestry v Kristu, 
milí čtenáři,
Kněžno máje, buď pozdravena, 
voláme v  pátém kalendářním 
měsíci. Mariánský měsíc kvě-
ten nejen ve Fatimě, Lurdech, 
Medžugorje, ale na všech dalších 
poutních místech, zasvěcených 
Matce Boží, ale také v každé far-
nosti, rodině, společenství je příležitostí nejen k projevům 
lidové, citové zbožnosti, ale také opravdovému marián-
skému kultu.

Ve Fatimě Matka Boží řekla, že kult jejího Neposkvr-
něného Srdce, tedy úcta k ní a projevy této úcty mají spasi-
telný charakter. Zachraňují duše před peklem. A to peklo, 

to není pohádka. Je to nauka víry a fatimské děti je ve 
zjevení viděly.

Zpíváme, modlíme se růženec, ale také obdivujeme 
Pannu Marii, její krásu, Neposkvrněné Srdce a toužíme, 
aby v nás vítězilo. A také by alespoň někoho z nás moh-
lo napadnout, že Panna Maria nás také potřebuje. Jako 
„spolupracovníky“, kteří se s ní podílejí na vykupitelském 
poslání jejího Syna a našeho Pána!

Ona ve svém FIAT souhlasila a Boží Syn si vzal její Tělo 
a Krev, které nám podává v daru Eucharistie. Já mohu také 
souhlasit a ve smlouvě nové znovu a znovu nabízet sebe. Své 
Tělo a svou Krev, svůj život. V nové smlouvě, která je věčná!

Žehná vám
P. Pavel Dokládal
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Snil o kabině pilota.
Kokpit ale vyměnil za oltář
Narodil se v Lukavici u Letohradu, ve stejném roce jako arcibiskup 
Karel Otčenášek a papež svatý Jan Pavel II. V mládí toužil po dráze 
vojenského pilota, jeho sen se ale rozplynul po začátku druhé světové 
války. Rozhodl se, že naplní svůj druhý sen a stane se knězem. Pán ho 
však k cíli vedl spletitými cestami, které ho zavedly na nucené práce do 
Velkoněmecké říše, pak musel narukovat k „pétépákům“. Až politická 
obleva Pražského jara otevřela dveře do semináře a P. Jiří Mannl 
tak začal svůj kněžský sen naplňovat. Svěcení přĳal v padesáti letech. 
Ve věku, kdy muži odcházejí do důchodu, přišel do Holic. Sloužil 
v nich celé čtvrtstoletí a jako ocenění získal Cenu města Holic.

Pocházíte z malé vesničky u Letohra-
du. Jaké bylo Vaše dětství?
Naše rodina má po otci kořeny v Petro-
vicích u Čermné, z maminčiny strany 
z Písečné. Otcovi rodiče ale již žili v Lu-
kavici. Tatínek pracoval původně jako 
dělník v textilní továrně v Žamberku. 
Když se oženil, začal se věnovat hos-
podářství. Obdělával asi čtyři až pět 
hektarů půdy. Se svými sourozenci, 
starším bratrem a mladší sestrou, jsem 
tedy vyrůstal v zemědělské rodině.

Dalo by se tedy očekávat, že se z Vás 
stane hospodář…
Vždyť jsem se jím stal, i když jsem spí-
še hospodářem na vinici Páně, s nad-
sázkou hospodářem lidských duší. Je 
ale pravdou, že původně mělo být vše 
jinak. Pět let jsem chodil do obecné 
školy v Lukavici a pak jsem navště-
voval měšťanku v  Letohradě. Po ní 
jsem šel do učení ke strýci Hubálkovi, 
u kterého jsem se vyučil strojním zá-
mečníkem. Strýc vyráběl hospodářské 
stroje, mlátičky, pumpy. Rodiče před-
pokládali, že když se vyučím černému 
řemeslu, mohl bych pracovat na dráze 
třeba jako strojvůdce. Ve skutečnosti 
jsem toužil být vojenským pilotem. Po 

vyučení jsem dva roky pracoval. Jen-
že v té době jsem vážně onemocněl, 
půl roku jsem prožil na nemocenské 
a lékař mi doporučil, abych si našel 
nějakou lehčí práci. Vrátil jsem se pro-
to k rodičům.

Proč jste se nestal pilotem?
Válka byla na spadnutí, obsadili nás 
Němci, armáda byla rozpuštěna, takže 
se mé touhy po létání rozplynuly. Ži-
vot šel ale dál, tak jsem začal uvažovat 
o dalších studiích.

Proč právě studia? Vždyť jste se vy-
učil a řemeslo má přece zlaté dno…
Uvažoval jsem o dvou směrech, který-
mi se v životě vydat. O prvním jsme již 
mluvili, tím druhým bylo bohosloví. 
Když padla možnost stát se pilotem, 
zůstal jsem věrný druhé cestě. Začal 
jsem tedy studovat v Praze střední ško-
lu pro pracující, abych získal maturi-
tu. Stihl jsem rok a půl, pak jsem byl 
odveden a totálně nasazen do Němec-
ka. Patnáct měsíců jsem pobyl v Ber-
líně - Templhofu na Germaniastrasse 
u firmy Gustav Huhn. Pracoval jsem 
v kovovýrobě, takže jsem uplatnil ře-
meslo, soustružil jsem, frézoval a po-

dobně. Nakonec mě vrchní lékař od 
nemocenské pojišťovny necelý rok 
před koncem války propustil domů.

Vrátil jste se ke studiu?
Nic není v životě tak, jak by si člověk 
přál. Tuto skutečnost jsem v životě po-
cítil několikrát. Po návratu z Němec-
ka jsem pracoval u rodičů. Nakonec 
jsem odešel na teologické učiliště do 
Českých Budějovic. Nebyla to klasická 
fakulta, takže brali i bez maturity. Ko-
nečně jsem začal studovat bohosloví 
a zdálo se, že směr, který jsem si určil, 
dotáhnu zdárně ke konci. Po více jak 
dvou letech však na jaře 1949 komunis-
té školu zrušili a nás internovali na půl 
roku v Hejnicích. Zde proběhla jakási 
selekce a kdo nebyl na vojně, rukoval.

„Jako pétépáci 
jsme pracovali pod 
heslem: Naše nová 
zbraň, mozolnatá 
dlaň.“

<Otec Jiří Mannl přírodu miluje. V Holicích, kde dlouhá léta působil, se staral i o ovocné stromy. Foto: Tomáš Kubelka



Bohoslovce se zbraní v ruce si těžko 
dokáži představit.
Uniformu jsem sice oblékl, ale zbraní 
mi byla lopata. Nedostal jsem důvěru 
dělnické třídy, a proto jsem nastoupil 
k Pomocnému technickému praporu, 
tzv. PTP. Psalo se září 1950 a naše hes-
lo znělo: Naše nová zbraň, mozolnatá 
dlaň. U pétépáků jsem zůstal čtyřicet 
měsíců. Původně jsme byli centralizo-
váni v Plzni v Českém údolí, kde stály 
baráky po Němcích, plné štěnic. Údaj-
ně si pak na nich po našem odchodu 
udělali hasiči cvičení. Různě nás roz-
strkali. Sloužil jsem v Libavě, Slavičí-
ně, Znojmě a dlouho v Brně, kde jsme 
si vytvořili dobrou partu i s civilisty. 
Třeba v  Brně jsme dělali armatury, 
jinak různé stavební a zemní práce. 
Nakonec jsme byli odveleni k Polné 
a na konci roku 1953 propuštěni.

Čtyřicet měsíců služby v  armádě 
byla tehdy obvyklá délka?
Původně jsme měli mít konec vojny 
po dvou letech. Už jsme měli vyfa-
sovaný civil, podepsané smlouvy, že 
budeme dále pracovat v průmyslu, 
hlavně ve stavebnictví. Já měl praco-
va v Pardubicích, kde bylo velké stře-

disko a kde se právě v té době stavělo 
letiště. Ráno jsme odevzdali šatstvo 
a boty, a před polednem přišel roz-
kaz, že zůstáváme dál na vojně. Bylo 
to velké rozčarování. V té době v jede-
natřiceti letech zemřela moje sestra. 
Neprožíval jsem zrovna lehké období. 
Přesto jsem se s některými kamarády 
do nedávné doby scházel.

Civilu jste se nakonec dočkal. Jaké 
další životní osudy Vám připravila 
padesátá léta?
Vrátil jsem se do rodné Lukavice k ro-
dičům, s nimiž jsem pracoval v hospo-
dářství. V té době u nás ještě neexisto-
valo zemědělské družstvo. V roce 1957 
ale již nebylo vyhnutí. Počítal jsem 
s tím, že otec vstoupí do družstva a já 
se uvolním. O  Vánocích však otec 
zemřel a místo něj jsem do družstva 
musel vstoupit já. Myšlenku na do-
končení studií jsem ale neopouštěl, 
neboť jsem v Žamberku dokončoval 
maturitní studium. Maturoval jsem 
v roce 1959. V družstvu jsem ale nako-
nec pracoval až do roku 1968. Prodělal 
jsem dokonce školení a nakonec jsem 
zastával pozici pomocného zootech-
nika. Na druhou stranu jsem někdy 
i dojil. Bylo to běžné. Prostě se dělalo, 
co bylo potřeba.

Jak se k Vám chovali druzí? Přece jen 
jste byl člověk, jemuž dělnická třída 
nedůvěřovala?
Lidé v naší vesnici byli solidární, žád-
né nepřátelství nevznikalo a všichni 
drželi pohromadě, a to i v době tota-
lity. I tato skutečnost hrála roli v mém 
rozhodování stát se knězem.

Jak to přijde, že muž zatouží po 
kněžském povolání?
V  dětství jsem se učil hrát na hous-
le. Před jednou hodinou jsem se ba-
vil s jedním děvčetem, byla to dcera 
mlynáře. Tehdy mě zaujala její slova, 
že duch pracuje proti tělu a tělo proti 

duchu, a ta se stala prvním impulsem 
dalšího rozhodování. Pocítil jsem ja-
kýsi vnitří hlas.

Cherchez la femme. Ostatně, navá-
zal jste někdy s ženou vztah?
Jako kluk jsem se samozřejmě s děvča-
ty kamarádil. Vážný vztah jsem ale 
s  ženou nikdy nenavázal. Usiloval 
jsem přece o kněžství.

Ale doba, o které jsme právě hovoři-
li, Vám přece studium bohosloví ne-
umožnila. Opravdu jste neuvažoval 
třeba o založení rodiny?
Neuvažoval. Už po získání maturity 
jsem žádal o přijetí do semináře, ale 
odmítli mě. Krajský církevní tajem-
ník mě odrazoval vzhledem k mému 
věku. Když nastoupil k moci Alexan-
der Dubček, učinil jsem druhý po-
kus. A ten vyšel. V té době studovalo 
bohosloví mnoho lékařů a inženýrů. 
Kdo se přihlásil, byl přijat. Musím ale 
přiznat, že kdyby nevyšel ani druhý 
pokus, asi bych to vzdal.

Neměl jste problém se po letech vrá-
tit k učení?
Začátek nebyl lehký, ale v Litoměři-
cích, kde jsem studoval, působili vý-
borní profesoři, kvalitní byla skripta 
i kolektiv. S příchodem normalizace 
jsme pocítili výraznou změnu. Vzdělá-
ní jsem dostal i v otázkách marxismu-
-leninismu. Já měl ale po dobu studií 
a potom i v praxi výhodu, že jsem pů-
vodně pracoval jako dělník. Církevní 
tajemník mě tak příliš nesledoval.

Jaké byly Vašy kněžské začátky?
Po primici v roce 1970 jsem nastou-
pil jako kaplan do Pardubic, kde nám 
šéfoval kancléř Henych. Ten mimo-
chodem dojížděl jako administrátor 
i do Holic, které se později staly mou 
životní farností. Pak jsem jako admi-
nistrátor nastoupil do Rokytnice nad 
Jizerou. Strávil jsem tam čtrnáct let. 
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Stále se vzdělává. Proto si P. Jiří Mannl udržel 
svěží mysl až do svých 95 let.
Foto: Tomáš Kubelka



Měl jsem na starosti i duchovní sprá-
vu v Harrachově a vypomáhal jsem 
sousedním kněžím, například v Po-
niklé, Křižlicích nebo panu děkanovi 
Michálkovi v Jablonečku. Tomu bylo 
94 let. Když se ho ptali, jak je možné, 
že se dožil tak vysokého věku, odpo-
věděl, že mu vždycky chutnala fajfka 
a med.

Vy už jste ho o rok překonal. Jaký je 
Váš recept na dlouhý život?
Fajfku rád nemám, ale med ano. Na 
horách, kde byla vždy větší nouze, se 
říká, že se tam lidé dožívají vyššího 
věku a já z hor pocházím. Držím se 
hesla: Jez do polosyta a pij do polopi-
ta. Ve skutečnosti je to ale vůle Boží.

Životní farností Vám byly Holice. 
Proč Vás do Holic přeložili?
To byla práce církevního tajemníka. 
Z Holic poslali administrátora P. An-
tonína France do Nekoře, uvolnilo se 
tam místo a já musel jít. Bránil jsem 

se tomu, ale nebylo vyhnutí. Nakonec 
ale dobře. S postupujícím stářím se 
mi hodilo, že tam nebyla taková zima 
jako na horách. Do Holic jsem přišel 
v roce 1985 a sloužil jsem tam čtvrt 
století.

Jaká byla kněžská služba v Holicích?
V duchovní službě podobná jako v ji-
ných farnostech. Mí předchůdci začali 
s opravou kostela, respektive střechy. 
Bylo třeba pokračovat fasádou, pak 
jsme kostel vymalovali a  položili 
novou podlahu. Velmi se mi osvěd-
čily mé zkušenosti z předchozích za-

městnání a velký dík patří i farníkům, 
kteří nezištně a s plným nasazením 
pomáhali. Opravili jsme i filiální kos-
tel v Horních Ředicích a kostel v Os-
třetíně, což byla další má farnost. Po 
sametové revoluci jsem se právě v Ho-
licích stal farářem. Nyní jsem ale už na 
odpočinku, který si užívám na faře ve 
Vysokém Mýtě.

Nelitoval jste někdy, že jste se stal 
knězem?
Nikdy. Jsem knězem, kterým jsem 
chtěl být a zůstal jsem celý život své-
mu záměru věrný. Nebylo lehké ho 
naplnit. Cesty Páně mě občas vedly 
jiným směrem. Měla to být zkouška 
věrnosti? Pokud ano, mám dojem, že 
jsem obstál. Člověk by měl zůstat věr-
ný svým ideálům a naslouchat svému 
svědomí. ×

Martin Weisbauer, Lukáš Peška

7 
rozhovor

„Člověk by měl zůstat 
věrný svým ideálům 
a naslouchat svému 
svědomí.“

P. Jiří Mannl tráví odpočinek „pod věžemi“ svatovavřineckého chrámu 
ve Vysokém Mýtě. Bydlí totiž na tamní faře. Foto: Tomáš Kubelka
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Program Noci kostelů nyní v České re-
publice připravuje více než jedenáct 
stovek kostelů a modliteben. Stejně 
jako v předchozích letech, vždyť Noc 
kostelů se u nás pořádá již od roku 
2009, mohou návštěvníci poznávat 
a  obdivovat duchovní a  umělecké 
skvosty křesťanství, které nejsou 
pouze výrazem minulosti, ale i živé 
přítomnosti. Svědčí o tom i bohatý 
kulturně-duchovní program, v němž 
opět nebudou chybět koncerty, ko-
mentované prohlídky, workshopy 
nebo divadelní představení, možnost 
nahlédnout do kostelních sakristií či 
klášterních zahrad, zkusit si zahrát 
na varhany, vystoupat na věže či se-
stoupit do starobylých krypt, prožít 
liturgii, nebo jen v tichém zastavení 
vnímat to, co bylo inspirací pro stavi-
tele křesťanských chrámů.

Městská misie
V  týdnu od 25. do 31.  května navíc 
v Hradci Králové proběhne již druhý 
ročník městské misie nazvané Týden 
otevřených kostelů. Projekt rozšiřu-
je dlouholetou akci Noc kostelů a vy-
chází z jejich cílů. Návštěvníky čekají 
koncerty, besedy, programy pro ško-
ly, film, muzikál, zahradní slavnost, 

ale i ztišení, seznámení s modlitbou 
a osobní svědectví královéhradeckého 
biskupa Jana Vokála. Projekt pořádá 
Biskupství královéhradecké ve spolu-
práci s Městem Hradec Králové. Reali-
zaci koordinuje biskupský vikář pro 
pastoraci P. Jan Linhart ve spolupráci 
s kolegy z řad místních křesťanů.

Cílem Týdne otevřených kostelů je 
představení křesťanství co nejširšímu 
spektru lidí, děti nevyjímaje, a také 
ukázat co nejširší spektrum křesťan-
ských aktivit a pomoci tím odbourat 
zažité předsudky. Dalším cílem je roz-
šíření povědomí o historicko-kultur-
ním dědictví, které nabízejí sakrální 
stavby a praktické připomenutí toho, 
že mohou být centrem společenského 
života města i dnes. Spoluprací kato-
lické církve se sborem Českobratrské 
církve evangelické má akce i ekume-
nický rozměr.

„V akci Týden otevřených kostelů na-
vazujeme na první loňský pokus, kdy 
jsme se snažili podle svých sil oslovo-
vat hradecké spoluobčany a pozvat je 
na přednášku, koncert, divadlo nebo 
ke ztišení při modlitbě v kostele apod. 
Noc kostelů je nám trochu "těsná", tak 

se snažíme na více dnů otevřít naše 
prostředí všem lidem a  nabídnout 
jim příležitost více poznat prostředí 
církve a přemýšlet o skutečných hod-
notách. Chápeme to jako své základní 
poslání, přiblížit lidi ke Kristu,“ říká 
biskupský vikář pro pastoraci P. Jan 
Linhart.

„Dnešní česká společnost vůbec není 
ateistická, jak by se mohlo zdát, na-
opak pociťuje velkou touhu po du-
chovním naplnění, avšak často ji 
uspokojuje někdy i poměrně nebez-
pečným způsobem. A proto chceme 
nabídnout křesťanskou cestu a  ra-
dostnou zvěst evangelia. Je ovšem 
třeba s lidmi komunikovat stejným 

Noc kostelů. Oblíbený 
pastorační prostředek
Koncerty, prohlídky nepřístupných prostor, projekce, ale i ztišení 
a modlitby. Vše a mnohem více nabídne letos již po šesté Noc kostelů. 
V kalendáři ji patří poslední květnový pátek. Akce našla oblibu nejen 
ve farnostech, ale i mezi širokou veřejností. Lidé, kteří běžně do kostelů 
nechodí, si právě o Noci kostelů najdou na návštěvu čas. Duchovním 
se nabízí možnost oslovit je a seznámit nejen s krásou prostoru, ale 
i s křesťanskými hodnotami a učením církve. I proto má Noc kostelů 
pastorační a mnohde doslova misĳní charakter. Nabízí možnost 
vytvářet společenství. V Hradci Králové bude letošní Noc kostelů 
součástí městské misie Týden otevřených kostelů.

<Noc kostelů nabízí lidem ztišení, modlitbu a meditaci. Foto: Tomáš Kubelka

„Česká společnost 
vůbec není ateistická, 
jak by se mohlo zdát, 
naopak pociťuje 
velkou touhu po 
duchovním naplnění.“
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jazykem, být jedním z nich. Proto se 
do akce zapojí i Místní společenství 
sekulárního řádu svatého Františka, 
tedy královéhradeckých terciářů. Sva-
tý František, jak známo, také evangeli-
zoval tímto způsobem. V neposlední 
řadě se do Týdne otevřených kostelů 
zapojí i Radio Proglas jako mediální 
partner celého týdne,“ říká Martin 
Weisbauer, který je členem obou orga-
nizací a současně součástí organizač-
ního týmu Týdne otevřených kostelů.

Každodenní program pro všechny
Celý týden bude probíhat interaktivní 
program pro děti v kostele Nanebe-
vzetí Panny Marie na Velkém náměstí. 
Cílem je přiblížit dětem srozumitel-
nou a zajímavou cestou účel kostela. 
Průvodce je zavede do míst, kam se 
běžně nedostanou. Program si školy 
mohou začít objednávat už během 
března na Katechetickém centru Bis-
kupství královéhradeckého, které je 
realizátorem programu.

V  pondělí se bude v  katakombách 
Nového Adalbertina konat projekce 
krátkého filmu. Po něm bude násle-
dovat diskuze. V  úterý se v  kostele 
Nanebevzetí Panny Marie uskuteční 

koncert s názvem Modlitby pro duši. 
Účinkuje Václav Uhlíř s chrámovým 
sborem kostela Nanebevzetí Panny 
Marie a recituje Alfréd Strejček. Pro-
gram začne po mši svaté a  májové 
pobožnosti.

Středeční večer začne už v 17.00 hoin 
a  bude patřit moderované besedě 
s  biskupem královéhradeckým Ja-
nem Vokálem, který v katedrále Sva-
tého Ducha promluví na téma Moje 
cesta s Bohem. Po besedě následuje 
studentská mše svatá v kostele Nane-
bevzetí Panny Marie.

Čtvrteční program s názvem Večer ote-
vřeného Srdce začne v podvečer v kos-
tele Božského Srdce Páně inscenací 
muzikálu Tarsan, zpracování biblické-
ho příběhu o svatém Pavlovi z Tarsu, 
jehož autorem je Luděk Strašák. Tam-
též bude následovat koncert rodiny 
Nixových, doplněný osobními příbě-
hy lidí o jejich cestě a vztahu s Bohem. 
Po celou dobu bude k dispozici kněz 
k duchovnímu rozhovoru.

Pátek patří Noci kostelů, ke které se 
každoročně připojuje většina kostelů 
a modliteben v Hradci Králové. V so-

botu po mši svaté proběhne v kostele 
Nanebevzetí Panny Marie večer s ná-
zvem Pozvání do ticha. Pro návštěvní-
ky je nachystaný program s hudbou, 
zamyšlením a modlitbou.

Týden zakončí Zahradní slavnost 
s  hostinou, hudbou a  programem 
pro děti i dospělé u školských sester 
de Notre Dame. Hosté zde mohou 
ochutnat syrské speciality nebo si 
dát guláš a pivo. Slavnost začíná mší 
svatou v kostele Nanebevzetí Panny 
Marie v 10.15 hodin a vrcholí v kostele 
Českobratrské církve evangelické uve-
dením Popelky Nazaretské, zhudeb-
něné básně Václava Renče v provedení 
scholy Křesťanského akademického 
klubu Salaš.

V úterý, ve středu a ve čtvrtek bude 
na náměstí 28. října k dispozici infor-
mační stánek, kde mohou zájemci 
získat informace o programu celého 
Týdne otevřených kostelů od organi-
zátorů akce a setkat se zástupci křes-
ťanských organizací jako jsou Papež-
ská misijní díla, Charita, Net for God, 
a další. Podrobný program najdete na 
www.bihk.cz ×

Lukáš Peška

Foto: Luboš Jeníček
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Papež se sešel s migranty, účastníky tragédie u LampedusyVýběrový program Noci kostelů
Dvůr Králové nad Labem - Žireč, kostel sv. Anny
18.00–18.05 – Hlas zvonů, 18.05–18.10 – Ave Maria v po-
dání manželů Jahelkových, 18.10–18.20 – Přivítání, 
18.20–18.25 – Žalm č. 8, 18.25–18.45 – Betlém v Novém lese 
u Žirče, 18.45–19.30 – Historické slovo o kostele + mini-
strantské oblečení, ornáty, 19.30–20.00 – Carpe Diem: 
fl étnový soubor ZUŠ Dvůr Králové, 20.00–20.10 – Osadní 
výbor Žireč, 21.00–21.30 – Braunův Betlém: představí 
řezbář Leoš Pryšinger, 21.30–22.00 – Žirečská zvonkohra, 
22.00–22.30 – Závěrečná meditace při svíčkách

Hradec Králové, kostel Nanebevzetí Panny Marie
18.30–19.15 – Mše svatá, 19.30–22.00 – Program pro děti, 
19.30–20.00, 20.30–21.00 – Koncert studentů BiGy, 20.00–
20.30, 22.00–22.30 – Přednáška o významu kostela v dneš-
ní době, 21.00–21.30 – Komentovaná prohlídka kostela, 
21.30–22.00 – Gospelový koncert Jacqueline Jágrová, 
22.00–00.00 – Za svitu svíce poznáme více

Hradec Králové - Pražské Předměstí, kostel Božského 
Srdce Páně
17.30 – Zahajovací mše svatá, 22.00 – Závěrečná večer-
ní modlitba, komentované i volné prohlídky kostela 
v atmosféře roku1932, prohlídka kůru, výstup na věž 
a stavění 3D puzzle kostela pro děti i dospělé.

Jaroměř, kostel sv. Mikuláše
18.00–19.15 – Mše svatá s májovou pobožností, chrámový 
sbor, 19.15–23.00 – Komentované prohlídky kostela, kryp-
ty s mumiemi, literátského kůru a varhan, 19.15–23.00 
– Výstava: významné osobnosti jaroměřské farnosti

Jičín-Staré Město, kostel sv. Ignáce
18.00–19.00 – Dětská mše svatá, 19.00–20.00 – Děti pro 
děti – dětské scénky, hry, malování

Kutná Hora, kostel sv. Jana Nepomuckého
18.00–18.30, 19.00–21.00 – Prohlídka kostela, příležitost 
ke ztišení, meditaci, modlitbě, 18.30–19.00, 21.00–21.30 
– Norbi Kovács - v objetí kytarových tónů

Kutná Hora, kostel sv. Jakuba
17.55–18.00 – Hlas zvonů nad městem, 18.00–19.00 – Mše 
svatá, 20.00–21.30 – Oskar a růžová paní, 21.30–23.00 – 
Prohlídka kostela, příležitost ke ztišení, meditaci

Kutná Hora, kaple Božího Těla
19.00–20.00 – Koncert smíšeného pěveckého sboru 
FREETET

Lovčice, kostel sv. Bartoloměje
18.00–20.00 – Koncert skupiny Kantoři

Litomyšl, kostel Povýšení Svatého Kříže
17.00–17.30 – Ekumenické zahájení, 18.00–20.00, 21.00–
23.00 – Komentované prohlídky kostela, 20.00–21.00 
– Koncert pěveckého sboru Vox humana

Litomyšl, kostel sv. Anny
Celovečerní dětská hra: přiblíží život a dílo Jana Husa, 
Hudba nejen českého baroka: Michna, Vejvanovský, 
Capricornus

Slatina nad Úpou - Boušín, kostel Navštívení Panny 
Marie
18.00–18.10 – Přivítání, 18.15–18.30 – Čtení z farní kroniky, 
18.35–19.35 – Přednáška Duchovní památky česko-pol-
ského příhraničí, 19.45–20.15 – Koncert Maestroso Vir-
tuoso, 20.30–21.30 – Přednáška MISIA INDIA, 21.35–22.00 
– Hierarchie v církvi

Trutnov Vnitřní Město, kostel Narození Panny Marie
18.00–18.45 – Mše svatá s doprovodem Krkonošského 
Collegia Musica, 18.45–19.30 – Koncert Krkonošské-
ho Collegia Musica, 19.30–20.00 – muzikál O Jonášo-
vi a velrybě, 20.00–20.30 – Biblické tance, 20.30–21.30, 
21.30–22.30 – prohlídka kostela s odborným výkladem

Vraclav, kostel sv. Mikuláše
14.00–22.00 – Otevřena nová výstava Lázeňství a léčitelství 
v proudu času i kostel sv. Mikuláše, 14:00–18:00 – Program 
pro rodiny s dětmi, 18:00–19:00 – Přednáška Kateřiny 
Křížkovské, 19:00–19:30, 19:45–20:30 – Diskuze a lázeňské 
popíjení "zázračné vraclavské vody", 19:30–19:45, 20:30–
20:45 – Koncert smíšeného pěveckého sboru Musica da 
Chiesa, 20:45–22:00 – Netradiční nasvícení kostela sv. Mi-
kuláše a pramene "zázračné vraclavské vody"

Vysoké Mýto, kostel sv. Vavřince
17.00–17.20 – Společné zahájení, představení hry „Po 
stopách Mistra Jana Husa“, 17.20–17.50 – Taneční vystou-
pení, 17.30–20.00 – Zpřístupnění obou věží s novým 
i historickým zvonem, 17.50–18.30, 19.30–20.30, 21.00– 
22.00 – Praktická ukázka práce na restaurování vitráží, 
18.30–19.30 – Mše sv. s moderními prvky, 20.00–21.30 – 
Farní knihovna „U Zachea“, 20.30–21.00 – Komentovaná 
prohlídka kostela, 22.00–01.00 – Vinárna „U Zachea“

Vysoké Mýto, kostel Nejsvětější Trojice
19.15 –19.45 – Zpěvy Taizé se Sborečkem, 21.30–22.00 – 
Zpěvy Taizé s Anežkou a Ondrou Jiskrovými

Více na www.nockostelu.cz
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Kde vlastně ta Libice leží? Na to jsem 
se zeptal před dvěma lety starého ro-
dinného autoatlasu. Chystal jsem se 
na svoji první pouť do rodiště sv. Voj-
těcha a zjistil jsem, že ve směru z Hrad-
ce Králové do Prahy opustím dálnici 
na Exitu 42, který řidiče směruje do 
Velkého Oseku. Stejnou otázku jsem 
si položil i letos a pohledem do mapy 
internetové jsem si číslo dálničního 
sjezdu oživil. Proto jsem se v sobo-
tu 25.  dubna, před nedělí Dobrého 
pastýře, v  ranních hodinách mohl 
s klidem vypravit ze svého domova 
na pouť za svatým synem mocného 
knížete Slavníka. Spolu se mnou se 
do Libice vypravilo i sedm děvčat ze 
Svatomartinského sboru z Holic. Já 
měl usednout k hracímu stolu varhan 
a děvčata obohatit liturgii sborovým 
zpěvem.

Kostel v obležení
Když jsme kousek od kostela sv. Vojtě-
cha vystoupili z vozu, připadali jsme 
si jako na setkání dvou světů. Na 
první pohled ovládal Libici svět luna-
parku. Kostel se doslova krčil za pes-
trobarevnou konstrukcí s otočnými 
klecemi. Hned vedle si rozložil svoji 

živnost provozovatel autodromu, 
opodál stála další atrakce. „Neměli 
bychom do kostela zaplatit vstup-
né?“, pošeptala mi do ucha altistka 
Petra Rudzanová a ukazovala na kasu 
nedaleko hlavních chrámových dveří. 
Odvážili jsme se vkročit, ale naštěstí 
po nás nikdo žádné „jízdné“ nepoža-
doval. „Připadá mi to jako neúcta. To 
je v Libici tak málo místa, že atrakce 
musí téměř odírat zeď kostela?“, po-
kračovala Petra.

Ještě než začala slavnostní bohoslužba, 
přemítal jsem nad tím, jak se koloto-
čáři srovnají s tím, že v kostele budou 
asi dvě stovky věřících slavit mši sva-
tou. A naopak, jak se tito budou sou-
středit na průběh liturgie vyrušováni 
provozem lunaparku. Jako rozhlasový 
reportér jsem kdysi natáčel reportáž 
z vyhlášené chrudimské pouti. Uctít 
obraz Nejsvětějšího Salvátora tehdy 
přijel do Chrudimi Dominik Duka. 
Při rozhovoru mi řekl, že církev a lidé 
od houpaček byli za komunismu „na 
jedné lodi“ – režim jim nedal pokoje. 
Proto se navzájem respektují. A je prav-
dou, že jakmile v Chrudimi zazněly 
první tóny varhan oznamující začátek 

bohoslužby, atrakce na chrudimském 
náměstí do jedné zmlkly. Libičtí pout-
níci takové štěstí neměli. Po dobu bo-
hoslužby sice hudba z reproduktorů 
utichla, nárazy autíček z autodromu 
a skřípění otočných klecí přesto po-
svátnost bohoslužby narušovaly.

13
reportáž

Lunapark versus kostel. 
Pouť do Libice je setkáním 
dvou světů
Svatovojtěšská tradice má v naší diecézi hluboké kořeny. Proto proudí 
do Libice nad Cidlinou, rodiště sv. Vojtěcha, vždy poslední dubnovou 
sobotu zástupy poutníků. A nejen z východních Čech. Sv. Vojtěch se těší 
velké úctě i u polských věřících. K pouti patří průvod na slavníkovské 
hradiště, kde se jeden z patronů naší diecéze narodil. Světský rozměr 
pak pouti dají houpačky, střelnice a další roztodivné atrakce, mezi 
nimiž své zboží nabízejí prodejci všeho, co může člověku přĳít na mysl.

<Slavníkovské hradiště bylo cílovou zastávkou poutníků. Foto: Libor Havlík jr.

„Když jsme kousek od 
kostela sv. Vojtěcha 
vystoupili z vozu, 
připadali jsme si 
jako na setkání 
dvou světů. 
Na první pohled 
ovládal Libici svět 
lunaparku. Kostel 
se doslova krčil 
za pestrobarevnou 
konstrukcí 
s otočnými klecemi.“
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Cestou na slavníkovské hradiště poutníci zpívali nábožné písně. 
Foto: Jiří Bi�ner

 
reportáž

Pontifikální bohoslužbu celebroval 
světící královéhradecký biskup Josef 
Kajnek. Okna do kostela vpouštěla 
sluneční paprsky v mocných vlnách, 
které, promíseny dýmem kadidla, vy-
volávaly pocit, že poutníky vtahují do 
svého proudu a unášejí je do nebes 
přímo ke sv. Vojtěchovi. Rudá barva 
kněžských rouch jakoby do světel-
ného proudu vstřikovala Vojtěchovy 
mučednické krůpěje krve.

V homilii se biskup Kajnek zaměřil 
na odkaz sv. Vojtěcha pro sjednoce-
nou Evropu, zmítající se v současné 
době v jedné krizi za druhou. „Svatý 
Vojtěch nechtěl být spoután politika-
řením jednotlivých kmenů a ve svých 
rozhodnutích vždy volil myšlenku 

univerzality církve a spásy. Ukazoval, 
že křesťanství bude vždy hájit člověka 
a jeho život, a nebude se přizpůsobo-
vat moderním trendům, aby se zřek-
lo svých základních hodnot. Evropa 
dnes potřebuje křesťanské osobnosti 
typu sv. Vojtěcha, které by svým živo-
tem garantovaly vítězství zmíněných 
hodnot a nadějí, za něž jako mučed-
ník zemřel právě svatý Vojtěch.“

Po mši svaté se průvod kněží a poutní-
ků vypravil na Slavníkovské hradiště, 
aby se tam věřící poklonili ostatkům 
sv. Vojtěcha a uctili i památku jeho 
bratra sv. Radima. Za zpěvu nábož-
ných písní, jejichž slova se od před-
zpěvačky šířila megafony upevně-
nými na přenosném sloupu, kráčeli 

poutníci poklidným krokem nejprve 
ulicí lemovanou bohatě rozkvetlými 
sakurami, aby pak za městečkem na-
sávali vůni probouzející se přírody.
„Do Libice jsem přijela již po druhé 
a je to pro mě vždy přitažlivý zážitek. 
Zejména procesí na hradiště ve mě 
vyvolává pocit, že jsme všichni jedna 
rodina. Svoji roli určitě hraje i krásná 
příroda v okolí hradiště,“ svěřila se 
Petra Sejkorová.

Pobožnost a  modlitba za duchov-
ní povolání na samotném hradišti 
diecézní pouť zakončila. Po malých 
skupinkách se pak poutníci rozpou-
štěli v moři návštěvníků lunaparku.×

Lukáš Peška
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U soch sv. Vojtěcha a sv. Radima se poutníci modlili za duchovní povolání. 
Foto: Libor Havlík jr.

Diecézní Svatovojtěšskou pouť do Libice vedl světící královéhradecký biskup Josef Kajnek. 
Foto: Jiří Bittner

reportáž
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Biskup Vokál jmenoval nové vikariátní zástupce 
pro mládež
HRADEC KRÁLOVÉ – Mládež má nové vikariátní zástupce. Biskup Jan Vokál 
je jmenoval při Diecézním setkání mládeže v sobotu 28. března. Mládež vi-
kariátu Havlíčkův Brod má na starosti P. Damián Vrchovský, svého zástupce 
tento vikariát nemá. O Hradec Králové pečuje v roli vikariátního kaplana 
P. Jan Šlégr a pomáhá mu Filip Machek. Za vikariát Humpolec mladé zastupu-
je Martin Daněk, vikariátním kaplanem je tam P. Matúš Kušnír. Ve vikariátu 
Chrudim mají dva nové zástupce Anežku Burešovou a Petra Tesaře, kaplanem 
pro mládež je P. Zdeněk Mach.Kutnohorsko-poděbradský vikariát zastupuje 
Ludmila Cinerová, jejich kaplanem je P. Filip Foltán. Mládež vikariátu Jičín má 
na starost Prokop Vitvar a tu z vikariátu Jilemnice Honza Zavřel, kaplanem 
těchto dvou vikariátů je P. Mariusz Robak. Vikariát Litomyšl má zástupce dva, 
Dorku Dvořákovou a Matouše Machů, kaplanem mládeže je v něm P. Pavel 
Hertl. Mládež z vikariátu Náchod zastupuje Hana Ježdíková, jejich kaplanem 
je P. Martin Lanži. Marek Petráš je novým zástupcem vikariátu Pardubice, který 
nemá svého kaplana pro mládež. P. Benedikt Machalík je kaplanem mladých 
z vikariátu Rychnov nad Kněžnou, který zastupují Maruška Obršálová a Katka 
Voglová. Vikariát Trutnov má kaplana P. Andrzeje Deniziaka a mládež zde za-
stupuje Markéta Suchánková. Ve vikariátu Ústí nad Orlicí je zástupkyní Marie 
Vašátková a kaplanem P. Vladislav Brokeš. Mladé z vikariátu Žamberk zastupují 
Hana Strnadová a Klára Faltusová, jejich kaplanem je P. Ireneusz Szociński. (ht)

Erlebachova bouda patřila Horskému klubání
ŠPINDLERŮV MLÝN – Děti z 16 Misijních klubek z celé republiky se 10. až 12 
dubna potkaly ve Špindlerově Mlýně na osmém Horském klubání. Děti si při-
pravily spoustu fotografií ze svých činností, předváděly scénky, vtipy na misijní 
téma a brněnské klubko předvedlo velmi povedené divadlo ze života zvířátek. 
Na programu nechyběla ani výroba přáníček, postaviček, hudebních nástrojů, 
perníčků a dalších drobných dárků na Misijní jarmarky. Velkým zážitkem byla 
příprava pozdravu v podobě filmového klipu na IV. Národní misijní kongres 
v Polsku. S velkým zaujetím děti vyslechly zážitky P. Jiřího Šlégra a Národního 
ředitele Papežských misijních děl Leoše Halbrštáta z nedávné misijní návštěvy 
Filipín. (bh)

Jaro a léto ve znamení 
biřmování
HRADEC KRÁLOVÉ – Diář biskupů 
se plní termíny pro udělování svá-
tosti biřmování. Deset farností krá-
lovéhradecké diecéze letos do konce 
srpna přivítá jednoho z našich bis-
kupů u příležitosti udělování svátos-
ti biřmování. O tu je v naší diecézi 
značný zájem. Biřmování patří spolu 
se křtem a eucharistií k tak zvaným 
iniciačním svátostem. Člověk je skrze 
ně uváděn do křesťanského života. 
Ačkoliv je každá svátost především 
dílem Boží milosti, je třeba se na její 
přijetí dobře připravit. Je důležité, 
aby příprava biřmovanců byla nejen 
vzdělávací, ale aby umožnila též navá-
zat hlubší vztah s Bohem a s křesťan-
skými vrstevníky, najít své místo ve 
farnosti a osvojit si křesťanský život-
ní styl, do kterého patří duch služby 
a přátelství a vydávání svědectví o své 
víře. Termíny biřmování naleznete na 
www.bihk.cz. (peš)

Dvě výstavy 
o životě církve
HRADEC KRÁLOVÉ – Galerie T na-
bízí výstavu Člověk a  víra. Snímky 
kolektivu autorů okolo Romana Al-
brechta umělecky zachycují události 
uplynulého církevního roku. Výsta-
va začíná fotografiemi liturgického 
roku, podíváte se také na koláž VIP 
návštěv a nechybí ani stěna věnovaná 
Hradci Králové. Navštívit ji můžete 
každý den až do 10. května v budově 
A Univerzity Hradec Králové. Druhou 
expozici s názvem Diktatura versus 
naděje nabízí Galerie v biskupské re-
zidenci. Popisuje jednu z tragických, 
ale i inspirativních vývojových etap, 
které prožila katolická církev u nás za 
komunistického režimu. Je k vidění 
do konce června každý všední den od 
9 do 17 hodin. (peš)
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Diecéze vyslala do armády dalšího 
vojenského kaplana
CHOCEŇ – Řady kaplanů zajišťujících duchovní službu v armádě se rozšířily. 
Vstoupil do nich někdejší administrátor farnosti v Chocni P. Jiří Pešek, který byl 
do vojenské služby oficiálně vyslán v hodnosti nadporučíka ve středu 15. dubna 
při ekumenické bohoslužbě v kostele sv. Františka Serafinského v Chocni, kde 
jako kněz působil čtyři roky. Obřadu se zúčastnil předseda České biskupské 
konference kardinál Dominik Duka OP i předseda Ekumenické rady církví 
Daniel Fajfr. Domovskou královéhradeckou diecézi zastupoval světící biskup 
Josef Kajnek. Nechyběli ani všichni vojenští kaplani.

„V poslední době jsem začal pociťovat potřebu změny v realizaci svého 
kněžského poslání a cesta tímto směrem mi přišla jako zajímavá perspektiva. 
Vidím zde možnost působit mezi většinou nevěřícími mladými lidmi, kteří se 
dostávají do náročných situací, což je mi blízké,“ říká npor. Pešek.

Jako vojenský kaplan npor. P. Jiří Pešek nastoupí ke 42. mechanizovanému 
praporu v Táboře. „Potřebuji kaplana, aby problémy, které s vojáky řešíme, 
nahlížel z lidské stránky. Ve spolupráci s psychologem pak můžeme najít 
nejlepší řešení,“ popisuje představy o úloze npor. Peška u praporu jeho velitel 
pplk. Martin Špičák. Od nového vojenského kaplana také očekává, že vybuduje 
kapli a Svatováclavskou síň, protože táborský 42. mechanizovaný prapor nese 
přízvisko Svatováclavský.

Npor. Jiří Pešek se zařadil mezi 29 duchovních, kteří slouží v armádě. 
V zájmu ekumenické vyváženosti se jedná o kaplany z řad katolíků i protes-
tantů. Z kněží královéhradecké diecéze působí v Armádě České republiky ještě 
kpt. P. Petr Šabaka. (peš)

Výtěžkem plesu 
podpořili vzdělávací 
centrum v Karáčí
CHOCEŇ – Panský dům v Chocni se 
v sobotu 11. dubna rozzářil září reflek-
torů a rozezněl tóny Modrého bálu, 
tradičního benefičního plesu, jehož 
třináctý ročník se konal ve stylu filmo-
vých hvězd. Každým rokem přispívají 
organizátoři výtěžkem na humanitár-
ní a rozvojové účely. „Vždy však vybírá-
me programy či projekty, jejichž tvůrce 
osobně známe a víme, že peníze vyu-
žijí na přímou podporu potřebným,“ 
uvedla Ludmila Barborková.

Letošní výtěžek pořadatelé na-
směrovali do Pákistánu. „Pákistánská 
společnost je silně muslimská a pří-
slušníci jiných náboženství – zejména 
křesťané – jsou často obětmi diskrimi-
nace či dokonce ozbrojených útoků. 
Křesťanské děti se proto ocitají na 
okraji společnosti a mají malý nebo 
žádný přístup ke školství,“ vysvětlila 
důvody pro výběr letošní podporo-
vané lokality další z  organizátorek 
Marita Diblíková. Podle ní byl právě 
to jeden z hlavních důvodů založení 
vzdělávacího střediska, které v pákis-
tánském velkoměstě funguje od roku 
2012. „Příspěvek bude použit zejména 
na nákup nových učebnic a podporu 
rodin, které nemohou svým dětem za-
platit školné,“ sdělila Diblíková. (peš)
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fotogalerie

Uložení relikviáře s ostatky 
papeže sv. Jana Pavla II.
V den desátého výročí úmrtí prvního slovanského papeže sv. Jana 
Pavla II., na Zelený čtvrtek 2. dubna 2015, uložil na začátku bohoslužby 
Missa Chrismatis královéhradecký biskup Jan Vokál s děkanem 
katedrální kapituly Františkem Hladkým v katedrále Svatého Ducha 
relikviář s kapičkou jeho krve a pramínkem vlasů. Více na www.bihk.cz. Foto: Tomáš Kubelka
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Služba Azylový dům slouží lidem bez 
domova s podporou fi nancí z ESF
Posláním služeb v Domě Matky Terezy je různou formou 
podporovat muže a ženy bez přístřeší, nebo ohrožené 
osoby sociálním vyloučením v návratu k běžnému způ-
sobu života.Nabídku tvoří Nízkoprahové denní centrum, 
Noclehárna, Azylový dům a Sociální rehabilitace.

Sociální služba Azylový dům nabízí mužům uby-
tování ve 2lůžkových pokojích po dobu zpravidla ne-
převyšující jeden rok. Poskytuje možnost hygieny, 
podmínky pro přípravu stravy, zajištění úklidu, praní 
a žehlení osobního prádla a možnost výměny ložního 
prádla. Poskytuje sociální poradenství, pomoc při vyřizo-
vání běžných záležitostí vyplývajících z osobních plánů. 
V rámci fakultativních činností nabízí zdarma možnost 
posilovny, tělocvičny a knihovny pračky za 30 Kč a sušič-
ky za 10 Kč, dále zhotovení fotografi í na doklady, odvoz 
osobních věcí při stěhování klienta z Azylového domu. 
Klient přispívá na úhradu nákladů spojených s poskyto-
váním služby 95 Kč za jednu noc.

Služba směřuje klienty, aby za podpory pracovní-
ků zlepšili své dovednosti, navázali, případně obnovili 
mezilidské vztahy, řešili své závazky, získali a udrželi si 
zaměstnání nebo jiný stabilní příjem, využívali dostupné 
služby, posílili schopnosti aktivně řešit v rámci možností 
situaci a tím se přiblížili běžnému způsobu života. Je 
určena mužům starším 18 let, zejména občanům Hrad-
ce Králové a Královéhradeckého kraje (v případě volné 
kapacity i celé ČR, příp. EU, splňují-li podmínky Zákona 
o sociálních službách). Kapacita je 32 lůžek.

Příběh Jury z Azylového domu
Jura využíval služeb Domu Matky Terezy dlouhodobě. Obje-
vil se, když neměl práci. Kromě vyššího věku měl i záznam 
v rejstříku trestů a jediné, co se mu dařilo najít, byly sezonní 
práce. Měl příležitost docházet do jedné fi rmy a vykonávat 
lehkou manuální práci. Vše ztroskotalo na výpisu z rejstříku 
trestů. Chtěl pracovat a říkal, že kdyby ho z posledního trvalého 
zaměstnání nepropustili pro nadbytečnost, byl by tam až do 
důchodu. Snažili jsme se společně najít estu. Žádat o výmaz 
z rejstříku trestů jsme ještě nemohli a ani nebyl v důchodovém 
věku. Kvůli závislosti na alkoholu nebyl v kontaktu s rodinou. 
Nebyl ženatý a neměl děti. V rámci dávek hmotné nouze pobíral 
Příspěvek na živobytí a Doplatek na bydlení.

Jura se snažil situaci řešit. Začal využívat jednu ubytovnu 
a spolupráci s Azylovým domem ukončil. Zdálo se, že situace 
je částečně vyřešena. Prodělal ale mozkovou příhodu a na 
ubytovnu se již nemohl vrátit. Ochrnul na levou část těla, učil 
se chodit a mluvit. Několik měsíců pobyl v nemocnicích a reha-
bilitačních centrech. Na jeho žádost sociální pracovnice Domu 
Matky Terezy zkontaktovala jeho bratra. Opět se začal scházet 
se sourozenci a ti mu poskytli velkou podporu…
Domluvili jsme se, že si znovu podá žádost o přechodné byd-
lení v Azylovém domě, dál žádost o byt v Harmonii - v domě 
zvláštního určení a žádost o invalidní důchod. Vše dopadlo 
dobře a Jura se za podpory své rodiny přestěhoval. Se svými 
sourozenci je v kontaktu a navštěvují se.

Národní eucharistický kongres 2015
Květen: Eucharistie a Maria

Národní eucharistický kongres 
(NEK). Takové je hlavní téma letošní-
ho roku pro všechny české a morav-
ské diecéze. Ústřední moÁ o akce zní: 
Eucharistie – smlouva nová a věčná. 
NEK má obnovit a posílit eucharistic-
kou úctu. Farnosti se na něj připravují 

od ledna do června, NEK pak vyvrcholí ve dnech 15. – 17. říj-
na 2015 v Brně. Téma pro pátý měsíc přípravy, tedy květnové 
Eucharistie a Maria, připravila českobudějovická diecéze.

Panna Maria je hodna úcty křesťanů především tím, 
že je zcela proniknuta slávou Otce, je živým Slovem Božím, 
a tím, že stoji v čele zástupů učedníků Kristových jako 
první z učedníků. Proto ji máme následovat jako skuteč-

nou cestu, která vede ke Kristu. Navíc v Panně Marii se 
eucharistické tajemství jeví více než v kom jiním jako ta-
jemství světla. Veškeré informace o NEK 2015 naleznete na 
webových stránkách www.nek2015.cz. Na začátku každého 
měsíce vychází jedna strana o Národním eucharistickém 
kongresu 2015 v Katolickém týdeníku. Kongresu se bude 
i nadále věnovat i měsíčník Adalbert.

z diecéze
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Číhošť
• 9. 5. a 13. 6. v 8.45 – Smírná pobožnost
kostel Nanebevzetí Panny Marie

20  
pozvánky

ČM Fatima Koclířov
• 8.–14. 5. – Exercicie na téma Pokrm poutníka
příprava na NEK 2015

• 24.–29. 5. – Pouť do Itálie a Švýcarska
Padova, Turín, Arenzano, Miláno, Locarno

Více Fatimský apoštolát v ČR, www.cm-fatima.cz

Nová Paka
• 3. 5. v 18.00 – Setkání s P. Eliasem Vellou
klášterní kostel Nanebevzetí Panny Marie, kněz 
a exorcista z Malty představí svoji službu, knížky a pozve 
k májové modlitbě, vstupné dobrovolné bude použito 
na opravu severního křídla kláštera

Police nad Metují
• 9. 5. v 7.30 – Májová pouť do Vambeřic
začátek v chrámu Nanebevzetí Panny Marie

Hradec Králové
SALAŠ
Každé úterý: 19.30 modlitební spolčo
Každou středu: 19.30 mše svatá a 20.30 program:

• 6. 5. – Přednáška P. Damiána Němce (Eucharistie)

• 22. – 24. 5. – SheepFest a Salaš Cup (hudební festival 
a sportovní turnaj)

Více informací na www.salas.hk

KMC SEDMIKRÁSKA
• 6. 5. v 16.00 – Přírodní medicína pro těhotné a kojící
přednáší Jitka Pokladníková z Farmaceutické fakulty UK

• 10. 5. od 15.30 – Kytička: oslava Dne matek
v parku Pohádka u YMCA

• 21. 5. od 10.00 – Světový týden respektu k porodu
promítání filmů s porodní tématikou

• 27. 5. od 16.00 – Co jste chtěli vědět o očkování
přednáší Štefan Hrunka

• 28. 5. v 10.00 – Specifické otcovské chování v raném 
i pozdějším věku dítěte
beseda s Lenkou Matouškovou

Více informací a přihlášky www.sedmikraskahk.cz

KATEDRÁLA SVATÉHO DUCHA
• 22. 5. v 18.30 – Rekviem za arcibiskupa K. Otčenáška

• 23. 5. v 18.30 – Svátost biřmování
svátost bude udílet královéhradecký biskup Jan Vokál

DIECÉZNÍ CENTRUM PRO SENIORY
• 22.–30. 6. – poutně-poznávací zájezd nejen pro 
seniory do Říma, Neapole, Pozzuoli (biblické místo 
Puteoli), Monte Cassina, Montichiari s odpočinkem 
u moře
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Deštné v Orlických horách
DCŽM VESMÍR
• 8.–10. 5. – Kreativní víkend

• 15.–17. 5. – Animátorský kurz 1. ročník

• 29.–31. 5. – Teenagers víkend 

Více na dczm.vesmir@atlas.cz, 494¥663¥140, 
www.vesmir.signaly.cz

Dřízna u Přepych
• 3. 5. , 10. 5. , 24. 5. , 31. 5. v 14.30 – Mše svatá

• 17. 5. v 15.00 – Mše svatá

Němčice
• 7. 5. v 19.00 – Pravidelná modlitba růžence
kaple sv. Martina

Pardubice
SALESIÁNASKÉ STŘEDISKO
• 16. 5. v 10.00 – Festival
mše sv. s P. Karlem Herbstem, vzdělávací, hudební 
a divadelní program pro děti i dospělé

• 22. 5. – Koncert Slávka Klecandra
kostel sv. Jana Křtitele

Více informací na www.shm.cz

Černilov
• 5. 5. v 19.30 – Polsko: cestopisná přednáška
ULITA Černilov, Kulturní a spolkový dům



Police nad Metují
• 9. 5. v 7.30 – Májová pouť do Vambeřic
začátek v chrámu Nanebevzetí Panny Marie

Slatiňany
• 9. 5. v 9.30 – Modlitby za kněžská a řeholní povolání
v klášterní kapli
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Termíny NET FOR GOD
• 6. 5. v 17.30 – Broumov

• 8. 5. v 19.00 – Náchod (modlitební setkání)

• 9. 5. ve 20.00 – Hlinsko

• 11. 5. v 19.00 – Mnichovice

• 22. 5. ve 20.00 – Hradec Králové

• 23. 5. v 19.00 – Sezemice u Pardubic

• 29. 5. ve 20.00 – Jamné nad Orlicí

• 29. 5. v 19.00 – Sušice

• 30. 5. v 19.00 – Chrudim

pozvánky

Jánské Lázně
MARIANUM
• 18.–21. 5. – Duchovní obnova pro seniory
a osamělé seniory
vede P. František Lízna, informace a přihlášky:
www.dcshk.cz

• 25. 7. –1. 8. – pobyt pro prarodiče s vnoučaty 
a třígenerační pobyt – II. turnus

Špindlerův Mlýn
STŘEDISKO ELJON
• 18.–22. 5. – Jak si udržet dobrou paměť
i ve vyšším věku
lektorka Eva Outratová

• 11.–14. 5. – Setkání zdravotníků

• 8.–11. 5. – Setkání zdravotníků

Více na www.eljon.cz

Letohrad
• 8. 5. – Vzpomínkový koncert
kostel sv. Václava, u příležitosti 70. výročí konce druhé 
světové války

Hoješín u Seče
• 7.–19. 4 – Ekumenický víkend

• 11. 5. a 25. 5. v 18.00 – Večery o víře

• 18. 5. v 18.00 – Večery nad Biblí

• 29.–31. 5. – Duchovní setkání děvčat od 7 do 12 let
vede P. Pavel Rousek, v sobotu 30. 5. v 17.00 poutní mše 
svatá v kapli Nejsvětější Trojice, celebruje biskup Jan 
Vokál, do 15. 5.

• 5. 6. v 19.00 – První pátek

• 2.– 5. 7. – Tábor Cyril a Metoděj
pro kluky a holky od 7 do 12 let, přihlášky do 31. 5.
Informace www.hojesin.signaly.cz

Nové Hrady
• 2.–16. 7. – Tábor VRANICE 2015
pro děti ZŠ, celotáborová hra inspirovaná knihami J. Fo-
glara, přihlášky do 15. 5. , více informací www.bihk.cz

Havlíčkova Borová
• 7.–10. 5. – Velikonoční duchovní obnova
pro dívky od 16 do 30 let, více: vincenta@boromejky.cz

Králíky
15.–17. 5. – Duchovní obnova s P. Františkem Hoff manem

klášter na Hoře Matky Boží, přihlášky www.kmbm.cz

Železný Brod
• 15. 5. v 18.00 – Doprovázet hledající
přednáší P. Tomáš Halík, KC Kino

• 16. 5. v 11.00 – Svatojánská krojovaná pouť
celebruje P. Tomáš Halík, kostel sv. Jana Nepomuckého 
Na Poušti
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Jilemnice
• 10. 5. v 15.00 – Pouť u sv. Isidora

Malé Svatoňovice
• 10. 5. , 17. 5. , 24. 5. , 31. 5. – Nedělní mariánské 
bohoslužby
10.30 hodin mše svatá, 17.00 hodin májová pobožnost 
s uctíváním sošky P. Marie Sedmiradostné
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z biskupství

Papež se sešel s migranty, 
účastníky tragédie u Lampedusy
Liturgický kalendář
3. května – 5. neděle velikonoční
1. čtení: Sk 9,26-31, Žalm: Zl 22(21)
2. čteni: 1Jan 3,18-24, Evangelium: Jan 15,1-8

10. května – 6. neděle velikonoční
1. čtení: Sk 10,25-26.34-35.44-48, Žalm: Zl 98(97)
2. čtení: 1Jan 4,7-10, Evangelium: Jan 15,9-17

14. května – Slavnost Nanebevstoupení Páně
1. čtení: Sk 1,1-11, Žalm: Zl 47(48)
2. čtení: Ef 1,17-23, Evangelium: Mk 16,15-20

17. května - 7. neděle velikonoční
1. čtení: Sk 1,15-17.20-26, Žalm: Zl 103(102)
2. čtení: 1Jan 4,11-16, Evangelium: Jan 17,11b-19

24. května – Slavnost Seslání Ducha Svatého
1. čtení: Sk 2,1-11, Žalm: Zl 104(103)
2. čtení: Gal 5,16-25, Evangelium: Jan 15,26-27;16,12-15

31. května – Slavnost Nejsvětější Trojice
1. čtení: Dt 4,32-34.39-40, Žalm: Zl 33(32)
2. čtení: Rim 8,14-17, Evangelium: Mt 28,16-20

Úmysly Apoštolátu modlitby
Všeobecný úmysl:
Abychom odmítali kulturu nezájmu, a tak dokázali mít 
starost o trpící bližní, zejména nemocné a chudé.

Misijní úmysl:
Za křesťany, kteří žijí v sekularizovaném kulturním prostře-
dí, aby jim přímluva Panny Marie pomáhala hlásat Krista.

Národní úmysl:
Za naše biskupy a kněze, aby uměli dobře rozpoznávat 
znamení času.

Celodiecézní kostelní sbírka
17. května 2015 – Na Charitu
Díky vašim darům může Charita pomáhat tam, kde je to 
potřeba. Konkrétně je to pomoc při velkých humanitár-
ních katastrofách, ale i ta všední, soustavná a často nená-
padná: pomoc matkám s dětmi v tísni, nemocným, senio-
rům, hendikepovaným a lidem bez domova. Za veškerou 
podporu vám upřímně děkujeme.

Biskup Jan Vokál se stal
členem Stálé rady ČBK

Česká biskupská konference 
si na svém dubnovém zase-
dání zvolila vedení i obsaze-
ní rad a komisí na příštích 
pět let. Obměnila se i  její 
Stálá rada. Kromě předsedy 
ČBK kardinála Dominika 
Duky, arcibiskupa pražské-

ho, a místopředsedy Jana Graubnera, arcibiskupa olo-
mouckého, kteří v hlasování obhájili své funkce ve vedení 
ČBK, tvoří Stálou radu ostravsko-opavský biskup František 
Lobkowicz a nově také královéhradecký biskup Jan Vokál.
Stálá rada, v níž spolu se čtyřmi biskupy působí ještě ge-
nerální sekretář ČBK Mons. Tomáš Holub, se schází i mezi 
plenárními zasedáními biskupské konference. Jejím úko-
lem je hlavně uskutečňovat rozhodnutí pléna, připravovat 
jeho jednání a usměrňovat práci generálního sekretariátu. 
Mimo plenární zasedání Stálá rada rozhoduje naléhavé 
záležitosti.
Biskup Jan Vokál kromě toho předsedá Liturgické komisi 
ČBK a Radě pro informační technologie. Je také delegátem 
pro eucharistické kongresy, konferenci evropských bisku-
pů COMECE a papežskou kolej Nepomucenum. V říjnu 
bude ČBK zastupovat na vatikánské Synodě o rodině.

Osobní oznámení
JMENOVÁNÍ A USTANOVENÍ
• Mgr. Filip Foltán – farní vikář Kutná Hora od 2. dub-
na 2015 knězem pověřeným péčí o ministranty v králové-
hradecké diecézi (č. j. BiHK-2232/2015)

VÝROČÍ NAROZENÍ
13. 5. – 55 let – Miloš Pour, trvalý jáhen, bydlí ve farnosti 
Lázně Bělohrad
16. 5. – 65 let – P. mgr lic. Ryszard Boćkowski, MSF, admi-
nistrátor v Městci Králové
17. 5. – 76 let – František Klika, kněz plzeňské diecéze, 
bydlí ve farnosti Týniště nad Orlicí
22. 5. – 92 let – JUDr. Jan Mařík, kněz olomoucké arci-
diecéze, bydlí ve farnosti Kutná Hora

VÝROČÍ KNĚŽSKÉHO SVĚCENÍ
15. 5. – 5 let – Mgr. Filip Foltán, farní vikář v Kutné Hoře
21. 5. – 10 let – P. Andrzej Deniziak, MSF, farní vikář 
ve Dvoře Králové nad Labem
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papežská misĳní díla, řeckokatolická církev

Novým národním ředitelem 
Papežských misĳních děl 
je Leoš Halbrštát

Papežská misijní díla (PMD) 
v České republice mají nového 
národního ředitele. Prefekt Kon-
gregace pro evangelizaci národů 
kardinál Fernando Filoni jím na 
dobu pěti let, tedy od 1. listopa-
du 2014 až do 31. října 2019, jme-
noval trvalého jáhna královéhra-
decké diecéze Leoše Halbrštáta. 

Již předtím ho České biskupské konferenci jako kandidáta 
na národního ředitele navrhl královéhradecký biskup Jan 
Vokál. Leoš Halbrštát se tak, po P. Zdeňku Čížkovském 
a P. Jiřím Šlégrovi, stal třetím národním ředitelem PMD 
po sametové revoluci. Protože do konce března letošní-
ho roku dosluhoval závazek u Duchovní služby Armády 
České republiky, pověřil P. Jiřího Šlégra vedením národ-
ní kanceláře do faktického převzetí funkce. „Naskakuji 
do jedoucího vlaku. Chtěl bych pokračovat a navázat na 
práci svého předchůdce P. Jiřího Šlégra. Ten za dlouhá léta 
vedení národní kanceláře odvedl skvělou práci. Činnost 
v PMD je úplně odlišná od působení v armádě, ale beru 
to jako výzvu,“ říká Leoš Halbrštát, jehož moÁem je citát 
Matky Terezy „Když lidi soudíte, nemáte čas je milovat.“
Leoš Halbrštát vystudoval Střední zemědělskou školu 
v Praze a následně Teologickou fakultu Univerzity Karlovy. 
Po vysvěcení na trvalého jáhna sloužil od roku 2009 jako 
vojenský kaplan v posádkách Chrudim, Pardubice a Hra-
dec Králové. Se svou ženou Bronislavou bydlí ve Slatině nad 
Zdobnicí v podhůří Orlických hor. Vychovávají čtyři děti 
Bronislavu, Barboru, Benedikta a Bernadetu. Manželka je 
od roku 2009 pověřena službou Diecézní ředitelky PMD 
v královéhradecké diecézi.

Lukáš Peška
Více informací naleznete na www.missio.cz.

Svatá Padesátnice – den sestoupení 
Svatého Ducha
Jak v západním, tak ve východním obřadu je vrcholem 
Paschálního období sestoupení Svatého Ducha – oslava 
narozenin Církve. Ve východním obřadu shrnuje důle-
žitost Svatého Ducha v životě Církve a jednotlivce tato 
modlitba, která je součástí denních modliteb všech věří-
cích i součástí přípravné modlitby kněze před slavením 
Svaté Liturgie (tato modlitba se nemodlí právě v době od 
Velké Soboty do neděle sestoupení Svatého Ducha): „Králi 
nebeský, Utěšiteli, Duchu pravdy, který jsi všude a všechno 
naplňuješ, Poklade dobra a Dárce života, přijď a přebývej 
v nás, očisti nás od každé poskvrny a spas, Dobrotivý, naše 
duše.“ Cítíme, jak velice hluboká je to modlitba. Shrnuje 
v sobě všechny důležité pravdy o Svatém Duchu, který 
obnovuje a proměňuje každého z nás a celou Církev. Bez 
Svatého Ducha bychom byli bezduší lidé. Proto otevřme 
svá srdce a touto modlitbou prosme o dary Svatého Ducha.

Druhý den po neděli Svaté Padesátnice si liturgic-
ky připomínáme Svatodušní pondělí, které je dnem 
Nejsvětější Trojice. Při liturgii se zpívá tropar oslavující 
Nejsvětější Trojici: „Oslavujme Otce, který nemá počátek, 
a věčného Syna spolu s Duchem stejné podstaty, jediného 
Boha a s cherubíny volejme Svatý, svatý, svatý jsi, Bože 
náš, v Trojici tě velebíme, smiluj se nad námi.“ V kondaku 
zpíváme: „Jednopodstatná Trojice a nerozdílná jednoto ve 
třech osobách, tobě, svému Bohu přinášíme andělskou 
píseň Svatý, svatý, svatý jsi, Bože náš, v Trojici tě oslavujeme, 
smiluj se nad námi.“

První neděle po sestoupení Svatého Ducha je neděle 
Všech Svatých. V řeckokatolickém liturgickém kalendá-
ři není dnem Všech Svatých 1. listopad, tato liturgická 
památka se slaví právě jako první neděle po sestoupení 
Svatého Ducha. Všechny neděle se pak nazývají neděle po 
sestoupení Svatého Ducha.

Petr Čapek
Více informací naleznete na adrese: www.exarchat.czFo
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CHARITNÍ LISTY

Projekt Adopce na dálku dává chudým 
dětem v Indii šanci na lepší budoucnost. 
Tento program zahájila Diecézní charita 
Hradec Králové spolu s indickými partne-
ry v roce 2000 a díky pomoci našich dárců 
získalo za uplynulých 15 let vzdělání již 
přes 5500 chlapců a dívek. Dnes jsou z nich 
učitelky, ošetřovatelky, elektrotechnici 
nebo účetní a někteří ještě pokračují ve 
studiích. Mnohým se splnil jejich život-
ní sen. Dvacetiletá Sneha z Bangalore je 
jednou z nich. Kdyby do života této chu-
dé dívky z indického venkova nevstoupil 
dárce, čekal by jí osud negramotné matky 
tří nebo čtyř dětí, která je odsouzená jen 
k životu na vesnici. Sneha ale měla štěstí, 
díky pomoci svého „sponzorského rodi-
če“ může studovat a přeje si být zdravotní 
sestrou. Přečtěte si její příběh:

„Říkají mi Sneha a narodila jsem se v roce 
1995 do velmi chudé rodiny. Náš dům byl 
postavený z bláta. V období dešťů se v něm 
nedalo bydlet, protože nám dovnitř zaté-
kalo. Tatínek je zemědělec a denně dřel 
na poli bez odpočinku a bez ohledu na své 
zdraví. Neměl pravidelný příjem. Někdy 
byla dobrá úroda, ale nízké ceny. Jindy 
zase lepší ceny, ale úroda malá. Když otec 
neprodal obilí, které vypěstoval, neměli 
jsme co jíst. Byli jsme moc chudí. U nás na 
vesnici máme také kostel, kam rodiče často 
chodívali a vedli nás k víře.

Do školy jsme s  bratrem začali chodit 
u nás ve vsi. Rodiče si ale nemohli dovolit 
platit nám školné a školní potřeby, a tak 
nás tam přestali posílat. Bylo mi to líto, 
toužila jsem se vzdělávat a  dosáhnout 
v  životě lepšího postavení. Ale musela 
jsem se smířit s tím, že se můj sen kvůli 
finančním problémům v naší rodině asi 
nikdy nesplní.

Naštěstí už tenkrát se náš kněz snažil pro 
mne zajistit stipendium a podařilo se. Ni-
kdy na ten den nezapomenu, měla jsem 
velkou radost a rodiče s bráškou taky. Díky 
finanční podpoře jsem mohla dokončit 
čtvrtou třídu a pokračovat ve studiu. Do 
školy začal chodit i mladší bratr. Pro naši 
rodinu to bylo jako Boží požehnání a dě-
kujeme za tento dar.

Učení mi šlo, ve třídě jsem patřila k nej-
lepším žákům. Zapojila jsem se i do ostat-
ních aktivit ve škole, dělala jsem atletiku. 
Usilovně jsem se učila, abych úspěšně 
absolvovala i desátý ročník. Náš domov 
se naplnil štěstím a Božím požehnáním. 
Uvědomila jsem si také hodnotu peněz. 
Můj dárce mi bez váhání posílal finance na 
vzdělání. Moc si vážím jeho přízně, lásky 
a důvěry.

S pomocí dárce jsem úspěšně vystudovala 
také vyšší odbornou školu se zaměřením 
na výuku výpočetní techniky. Skamarádila 
jsem se tam se všemi studenty i učiteli. 
S naším týmem jsme taky vyhráli první 
cenu v  házené. A  teď jsem se rozhodla 
pokračovat dál ve studiu na vysoké škole 
v oboru všeobecná zdravotní sestra.

Děkuji mnohokrát za pomoc a podporu 
svému dárci i  koordinátorům Adopce 

na dálku u nás a v Hradci Králové. Jen díky 
vám mohu studovat, to vy jste se zasloužili 
o můj růst. Kdybyste nevstoupili do mého 
života, přestala bych ve třetí třídě chodit 
do školy. V jedenácti, dvanácti letech by mě 
provdali do jiné rodiny a dnes by ze mne 
byla negramotná matka tří nebo čtyř dětí, 
odsouzená jen k životu na vesnici. Takový 
bývá osud dívek v naší vsi.

V současné době pokračuji dál ve studiu 
díky finanční podpoře mého dárce. Do-
stalo se mi pomoci, a tak i já chci jednou 
pomáhat chudým studentům, až si budu 
sama vydělávat. Přeji podporovaným dě-
tem, aby dokázaly využít nabyté vzdělání 
k vlastnímu rozvoji i pro dobro ostatních.“

Sneha, Bangalore – Karnataka, 2015

Více informací o aktivitách Diecézní cha-
rity Hradec Králové najdete na adrese 

www.hk.caritas.cz

Stát se zdravotní sestrou 
je životním snem Snehy

Sneha děkuje za pomoc a podporu ve studiu svému dárci i koordinátorům projektu 
Adopce na dálku v Indii a v Hradci Králové. 
Foto: archiv Diecézní charity HK

ZPRAVODAJ DIECÉZNÍ CHARITY HRADEC KRÁLOVÉ
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�AKTUALITY
Adopce na dálku oslaví 
v květnu 15. výročí
Hradec Králové: V květnu oslaví Diecézní charita Hradec Králové 
15. výročí projektu Adopce na dálku. Při této příležitosti přijedou 
na krátkou návštěvu České republiky naši indičtí partneři arcibis-
kup Most. Rev. Dr. Bernard Moras z Bangalore, biskup Most. Rev. 
Dr. Peter Machado a vedoucí projektu Rev. Fr. Alwyn Sudhir z Bel-
gaum a také biskup Most. Rev. Dr. Derek Fernandes z Karwaru.

V sobotu 16. května od 10 do 12 hodin se hosté z Indie setkají 
s českými dárci v divadelním sále Knihovny města Hradce Krá-
lové (ul. Wonkova 1262/1a). V doprovodném programu vystoupí 
folk-rockový písničkář Michal Horák a divadelní soubor Světáci 
při Integračním centru pro cizince, který představí indickou po-
hádku O přátelství. Poté bude následovat prohlídka výstavy Můj 
kamarád v Indii ve foyer v přízemí, kde budou od 5. do 29. května 
k zhlédnutí soutěžní výtvarné práce žáků ZŠ a gymnázií, které 
jsou zapojené do projektu Adopce na dálku, a také příběhy pod-
porovaných dětí. Výstavu a soutěž pořádá Diecézní charita ve 
spolupráci s Knihovnou města Hradce Králové za laskavé podpory 
firmy Teddies s.r.o. V 16 hodin budou indičtí biskupové spolu 
s diecézním pomocným biskupem Josefem Kajnekem sloužit mši 
svatou v kostele Božského Srdce Páně na Pražském předměstí 
v Hradci Králové.

Během šestidenního pobytu v naší diecézi se partneři z Indie set-
kají také s žáky Speciální ZŠ pro děti se zdravotním postižením 
v Bartošovicích v Orlických horách a se studenty Farmaceutické 
fakulty UK v Hradci Králové. Dále navštíví známá poutní místa 
Neratov, Králíky a Rokoli.

Projekt Adopce na dálku dává chudým indickým dětem šanci na 
lepší život. Tento program zahájila Diecézní charita Hradec Krá-
lové spolu s indickými partnery v roce 2000 a díky pomoci našich 
dárců získalo za uplynulých 15 let vzdělání již přes 5500 chlapců 
a dívek. Dnes jsou z nich učitelky, ošetřovatelky, elektrotechnici 
nebo účetní. Někteří ještě pokračují ve studiích.

Program Adopce na dálku doprovází také desítka rozvojových 
projektů, které se zaměřují na podporu vzdělávání, výstavbu 
bydlení a zemědělských aktivit v zaostalých oblastech Indie. 
Mnohé z nich už byly úspěšně dokončeny. S pomocí našich dár-
ců se podařilo například postavit 109 a opravit 25 domků pro 
chudé v Belgaum (dlouhodobý projekt od roku 2003), dokončit 
a dovybavit Internátní školy pro dívky a pro chlapce v Manchhe 
(2012), postavit kostel sv. Josefa v rámci sbírky Hledáme tisíc 
Josefů a také zprovoznit školní autobus pro děti v Mansapuru 
(2012), vybudovat zásobník na vodu v osadě Nirmal Nagar (2014) 
nebo Průmyslové školící centrum pro dívky v Maramu (2014, ve 
spolupráci se Společností Dona Bosca).

Jsme velmi vděčni dárcům za podporu dlouhodobých projektů, 
jako jsou Domky pro chudé (Belgaum) nebo provoz školního 
autobusu pro děti z Mansapuru (Belgaum), i za podporu těch 
aktuálních, jako jsou večerní vzdělávání dětí a kvalifikační kurzy 

pro nezaměstnané mladé lidi (Bangalore) nebo zdravotnický fond 
na pomoc nemocným dětem.

Děkujeme všem dárcům za štědrou pomoc a solidaritu. Mnohé 
z uvedených projektů byly podpořeny také z výtěžku Tříkrálové 
sbírky.

Více informací o Adopci na dálku a rozvojových projektech na-
jdete také na h�p://adopce.hk.caritas.cz/ nebo facebooku: adopce.
dchhk.cz.

Jana Karasová

Namalujte kamínek pro děti 
s postižením
Hradec Králové: Každý kamínek nám pomůže pomáhat. Omalo-
vané kamínky budou k prodeji za 10 až 20 Kč v rámci Mezinárod-
ního festivalu Divadlo evropských regionů od 19. do 28. června 
v Hradci Králové na stánku Kruhu dobrovolníků v Žižkových 
sadech. Malujte libovolnou technikou, hodí se i temperové barvy.

Výtěžek je určený na podporu Střediska rané péče Sluníčko, která 
pomáhá rodinám s dětmi s postižením čelit nepřízni osudu. Z vý-
těžku budou nakoupeny pomůcky pro práci s dětmi s autismem, 
Downovým syndromem, s vadami zraku i dalším postižením. 
Dětem bude navíc hrazena canisterapie a hippoterapie. Kamín-
ky doručte do 15. června 2015 na adresu Komenského 266, 500 
03 Hradec Králové. Další informace na tel.: 774�836�276, e-mailu: 
dobro@hk.caritas.cz a webu: www.charitahk.cz.

Petra Zíková

Různé druhy dobrovolnictví
Kutná Hora: Předjaří letošního roku bylo věnováno v Oblastní 
charitě v Kutné Hoře dobrovolnictví. Naše dobrovolnické cen-
trum užívá od podzimu 2015 prostor přímo v kutnohorské ne-
mocnici, ale zviditelnění této činnosti je stále potřeba věnovat 
pozornost. Proto za podpory města proběhla nevelká kampaň 
na podporu dobrovolnictví v nemocnicích a domovech seniorů. 
Tento druh dobrovolné činnosti patří k nejtěžším.

Jednou z aktivit této kampaně byla i výstava fotoprojektu „My“ 
realizovaná v Sankturinovském domě na přelomu února a března. 
Vernisáž výstavy proběhla za přítomnosti místopředsedkyně 
Senátu Parlamentu ČR paní Mgr. Miluše Horské. Paní senátorka 
znovu připomněla, že dobrovolníci proměňují svět. Poděkování 
za pomoc s organizací této akce patří paní Evě Vaňkové a panu 
Karlu Koubskému, kteří paní senátorku doprovázeli. Výstavu 
navštívili i dvě třídy SPŠ Kutná Hora. Sedmnáctiletí studenti 
možná poprvé slyšeli o tom, že někdo může dělat něco pro druhé 
bez nároku na honorář, jak je práce organizována a co to obnáší.

Další aktivitou byl i Kurz efektivní komunikace, vedený Mgr. 
Evou Bicanovou. Oblastní charita tento kurz pořádá opakova-
ně, tentokrát po poměrně dlouhé době 4 let. Letos se sešlo 11 
lidí, z toho šest profesionálních pracovnic z Domova Barbora, 
dvě ženy, které se sociální prací nemají mnoho společného, ale 
problematika je zajímala a tři dobrovolnice – společnice. Dvě 
chodí k pacientům do nemocnice, jedna k seniorům do Domova 
Barbora. Kurz přinesl nejen nové poznání jeho účastníkům, ale 
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především reflexi dobrovolnické praxe. Dal nové podněty i nám, 
kteří se o dobrovolníky staráme. Stále máme co zlepšovat, aby 
služba byla radostnější a přínosnější pro všechny zúčastněné. 
Uvítáme i další pomocníky. Marie Macková

Dobrovolníci na Jičínsku
Jičín: Dobrovolnické centrum Oblastní charity Jičín v loňském 
roce evidovalo 58 dobrovolníků. V dobrovolnickém programu 
zaměřeném na volný čas dětí a mládeže nezištně pomáhalo je-
denáct osob. Stejný počet dobrovolníků docházel do sociálních 
služeb, např. do charitní pečovatelské služby, Péče o duševní 
zdraví a Apropa. Čtrnáct dobrovolníků věnovalo svůj čas dětem 
v programu Pět P, jehož podstatou je mentoringový vztah školáka 
v obtížné životní situaci s aktivním člověkem starším osmnácti 
let. Jedna paní se stala průkopnicí v inovativním dobrovolnickém 
projektu 3G, v němž může rodina bez možnosti vlastních praro-
dičů získat pro své dítě „babičku nebo dědečka na zážitky“. Dále 
osm dobrovolníků navštěvovalo pacienty Oblastní nemocnice 
Jičín a čtrnáct dobrovolníků nám vypomohlo na jednorázových 
akcích: Jičín město pohádky, Den charity a Národní potravinová 
sbírka. Z toho dva mladí studenti samostatně realizovali své 
nápady: projekt Strom v kruhu a fotoprojekt MY.

Celkem odvedli dobrovolníci Oblastní charity Jičín 1561 hodin. 
Přepočteno na ukazatelem vycházející z průměrné mzdy se jedná 
o práci za 109.270,00 Kč. Čísla jsou sice důležitá, ale nevystihují 
úplnou podstatu. Jedná se o malé i velké skutky lidí, kteří žijí 
mezi námi a nezištně pomáhají druhým. Právě jim patří velké 
poděkování za jejich ochotu a obětavost!
Více také na www.jicin.charita.cz. Věra Vaníčková

�VZDĚLÁNÍ
Konference o domácí hospicové péči
11. června 2015 v posluchárně Psychiatrické kliniky Fakult-
ní nemocnice Hradec Králové. Odbornou konferenci na téma 
„Otevřeme srdce pro naše paliativní pacienty, aneb jaká jsou 
očekávání pacientů v paliativní péči“ pořádá středisko Domácí 
hospicové péče Oblastní charity Hradec Králové. Bližší informace 
a přihlášky naleznete na www.charitahk.cz.

�KALENDÁŘ NA KVĚTEN 
A ČERVEN
Výstava Můj kamarád v Indii
5.–29. května 2015, Knihovna města Hradce Králové, ul. Won-
kova 1262/1a (foyer v přízemí). Na výstavě k 15. výročí projektu 
Adopce na dálku budou k zhlédnutí soutěžní výtvarné práce žáků 
ZŠ a gymnázií na téma Můj kamarád v Indii, které jsou zapojené 
do "adopce", a také příběhy podporovaných dětí. Otevřeno: Po, St 
až Pá 8–18, Út 12–18 a So 8–12 hod.

Akci pořádá Diecézní charita ve spolupráci s Knihovnou města 
Hradce Králové za laskavé podpory firmy Teddies s.r.o. Více na 
h�p://adopce.hk.caritas.cz/ nebo facebooku: adopce.dchhk.cz.

Setkání s dárci Adopce na dálku
16. května do 10 do 12 hodin, Knihovna města Hradce Králové, 
ul. Wonkova 1262/1a (divadelní sál v přízemí). Program: 10.00 – 
slavnostní zahájení a doprovodný kulturní program, ve kterém 
vystoupí folk-rockový písničkář Michal Horák a indickou pohád-
ku představí divadelní soubor Světáci při Integračním centru 
pro cizince; 11.00 – beseda s indickými biskupy na téma projektu 
Adopce na dálku a poté prohlídka výstavy Můj kamarád v Indii; 
16.00 – mše svatá v kostele Božského Srdce Páně na Pražském 
předměstí v Hradci Králové.

Z pohádky do pohádky
23. května, od 14.30 do 15.30 hodin, start u nemocnice ve Dvoře 
Králové nad Labem, 10. ročník pohádkového putování lesem nad 
nemocnicí. Kontakt: Farní charita Dvůr Králové n/L, strelka@
charitadk.cz, tel.: 731Ã604Ã695. Více na www.dk.charita.cz.

Projekt je financován z prostředků Evropského sociálního fondu 
prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměst-
nanost a státního rozpočtu.

Benefiční večer pro Josefa
27. května od 19 hodin, Městské divadlo Kolín. Účinkují Marcela 
Březinová, Petra Hapková, Martin Písařík, Richard Tesařík, Štěpán 
Markovič a Kolínský Big Band. Záštitu nad akcí převzali starosta 
města Kolína Vít Rakušan, kardinál Dominik Duka a místostaros-
ta města Michael Kašpar. Výtěžek ze vstupného bude věnován 
Domovu sv. Josefa pro nemocné roztroušenou sklerózou v Žirči 
na zakoupení transportního zařízení pro klienty – vozíčkáře. 
Více na www.domovsvatehojosefa.cz.

Koncert skupiny Traband
21. června v 17 hodin, zámecké nádvoří v Lanškrouně. Vstupné 
120,– Kč, děti do 15 let zdarma. Výtěžek z benefičního koncertu 
bude věnován na domácí hospicovou péči. Pořádá Oblastní cha-
rita Ústí nad Orlicí. Více na www.uo.charita.cz.

Dobrovolníci docházejí i za pacienty Oblastní nemocnice v Jičíně 
a snaží se jim zpříjemnit nelehké období jejich uzdravování, 
například předčítáním knih.
Foto: archiv Oblastní charity Jičín
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Ahoj, holky a kluci,
už je to celý měsíc, co jsem k vám 
poprvé nakoukl ze své zbrusu nové 
stránky. V květnu se setkáváme po-
druhé, a to znamená, že mám pro 
vás další repíčko. Tentokrát jsem se 
vydal na návštěvu do Mateřské škol-
ky Jana Pavla II., kam chodí kluci 
a holky z Hradce Králové. V květnu 
slaví svátek svatý Jan Nepomucký, 
tak si o něm přečtěte, a nakonec se 
zajedeme podívat za babičkou a za 

dědou, který slaví narozeniny. Jé, teď 
mě napadá…vy mě už znáte a ještě víc 
poznáte, ale já vlastně nevím, jak se 
jmenujete vy! Co kdybyste mi napsali 
nebo nakreslili něco o sobě, své ro-
dině a o tom, co máte rádi. Napište, 
nebo pošlete vaše obrázky na adre-
su Bertík (redakce), Velké náměstí 
35, Hradec Králové 500 02 nebo na 
mail: ikd@bihk.cz. Tak se mějte krásně 
a užívejte si prima jarního počasíčka!

Váš kamarád Bertík

Do Mateřské školky Jana Pavla II. v Hrad-
ci Králové chodí kluci a holky z tohoto 
velkého krajského města. Tahle školka 
ale není úplně obyčejná, je církevní, což 
znamená hlavně to, že si tam děti nejen 
hrají, vyrábějí, čtou, chodí ven, ale taky se 
společně modlí a povídají si o Pánu Ježíši 
a o tom, proč na sebe máme být hodní. 
A právě na jedno takové vyučování jsem 
se šel podívat. Paní učitelka Helča, která 
přichází celý tento rok do třídy Broučků 
i Oveček, si s dětmi povídala o tom, co nosí 
pan farář u oltáře. Věděli jste, že barvu or-
nátu (to je ta košilka, co má kněz v kostele 
na sobě) si nemůže vybrat jen tak, jak ho 
to napadne, nebo podle toho, kterou bar-

vu má nejradši? Pro každou příležitost je 
totiž určená jiná barva. Bílá je slavnostní 
a nosí se, když jsou ty největší křesťanské 
svátky – Vánoce a Velikonoce. Fialová se 
nosí vždycky v době, kdy se na ty velké 
svátky připravujeme. Červená barva je 
spojená s radostí, ohněm nebo králem. 
No a zelená se nosí v takové ty obyčejné 
dny. Po tom, co se holky a kluci všechno 
uvedené dozvěděli, a ještě něco navíc, šli 
kreslit a tvořit a vyrábět. Já se pomalu 
rozloučil s Honzíkem, Barunkou, Verčou, 
Kryštůfkem a ostatními, ještě jsem si je na 
památku vyfotil a vydal jsem se zase dál. 
Kam? To vám, kluci a holky, prozradím 
příští měsíc, poslední před prázdninami.

Broučci a Ovečky už vědí, co nosí pan farář u oltáře

KVĚTNOVÝ SVĚTEC

Svatý Jan Nepomucký
(mezi 1340 až 1350 – 1393)

Jan se narodil v Nepomuku u Plz-
ně. Vystudoval práva, stal se knězem 
a spolupracovníkem pražského arci-
biskupa. Podle legendy byl oblíbeným 
a vyhledávaným zpovědníkem. Zpovídat 
se k němu prý chodila i královna Žofie, 
manželka českého krále Václava IV. 
Krále moc zajímalo, s čím se Žofie Ja-
novi při zpovědi svěřovala. Zpovědní 
tajemství ale kněz nesmí nikomu pro-
zradit, proto Jan odmítl a zaplatil za to 
životem. Král ho nechal mučit a kat pak 
Janovo tělo shodil z Karlova mostu do 
Vltavy. V místech, kde vyplulo na hladi-
nu, se objevila záře a pět zlatých hvězd. 
Jana nakonec pochovali v katedrále sv. 
Víta a lidé ho začali brzy uctívat jako 
světce. Svatým se stal ale až po téměř 
350 letech. Sv. Jan Nepomucký má svá-
tek 16. května. Nosí pět hvězd kolem hla-
vy a často stojí jeho sochy na mostech. 
Je patronem naší vlasti i diecéze. Foto: H

elena Tauchm
anová




